TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

THƯ VIỆN

Số: 12/TB-TV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu Proquest Central

Kính gửi: - Các đơn vị;

                         - Viên chức, Người lao động, NCS, HVCH và sinh viên.

ProQuest là một cơ sở dữ liệu điện tử do nhà xuất bản ProQuest xây dựng bao

gồm 25 cơ sở dữ liệu đa ngành, xử lý trên 19.000 tạp chí, trong đó hơn 13.000 tạp chí

toàn văn. Dữ liệu của Proquest central bao quát trên 160 lĩnh vực chủ đề khác nhau thuộc

các ngành khoa học nòng cốt như: kinh tế - kinh doanh, y học, công nghệ, khoa học xã

hội.

Nhà trường đã mua CSDL Proquest Central thông qua Cục Thông tin Khoa học

và Công nghệ Quốc gia (Bộ KH&CN) cung cấp, thời gian sử dụng từ ngày 20/12/2024

đến ngày 20/12/2025.

Viên chức, người lao động, nghiên cứu sinh, học viên cao học và sinh viên Trường

khai thác và sử dụng CSDL Proquest Central thông qua máy tính kết nội mạng nội bộ

của Trường và truy cập địa chỉ http://lhtv.vista.vn (Hướng dẫn sử dụng đính kèm thông

báo này).

Viên chức, người lao động, NCS, HV và SV có thể truy cập CSDL Proquest

Central và các CSDL khác tại địa chỉ https://csdl.hcmute.edu.vn (Trang thông tin Cơ sở

dữ liệu do Thư viện trường khai thác và tổng hợp).

Trong quá trình sử dụng các cơ sở dữ liệu hoặc cần hỗ trợ kỹ thuật xin vui lòng

liên hệ trực tiếp với Thư viện hoặc thông qua Zalo OA Thư viện

https://zalo.me/thuvienspkttphcm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TV(1b).

GIÁM ĐỐC

(đã ký)

ThS. Vũ Trọng Luật

http://lhtv.vista.vn/
https://csdl.hcmute.edu.vn/
https://zalo.me/thuvienspkttphcm./

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG CƠ SỞ DỮ LIỆU

 PROQUEST CENTRAL

1. Truy cập địa chỉ https://lhtv.vista.gov.vn/

2. Chọn CSDL Proquest Central, trình duyệt sẽ chuyển đến website

Proquest

3. Khởi tạo tài khoản: để có thể lưu trữ các bài báo vào trong My Research

4. Hướng dẫn tìm kiếm

https://lhtv.vista.gov.vn/

Basic Search: Tìm kiếm cơ bản: người dùng có thể tìm kiếm theo từ khóa, nhan đề bài

báo, tạp chí, tác giả, chủ đề,…

Avanced Search: Tìm kiếm nâng cao: sử dụng các toán tử (AND, OR, NOT) để kết

hợp nhiều tiêu chí và giới hạn các yêu cầu về tài liệu, giúp kết quả tìm chính xác hơn.

Publications: Tìm kiếm theo nhan đề xuất bản phẩm, hiển thị phạm vi thời gian và

thông tin bổ sung

Các công cụ hỗ trợ: Các công cụ gửi email, trích dẫn, in, download,…